
صاد
قت

ا
صاد

قت
ا

یکشنبه ۶ آبان 1403 

شماره  42۶3

FARHIKHTEGANDAILY.COM

FARHIKHTEGANONLINE

۱۵

هرچنـــد بیـــش از یـــک ســـال از عملیـــات 7 اکتبـــر و تشـــدید تنش ها در 
یم صهیونیســـتی می گذرد، اما  خاورمیانـــه بیـــن گروه هـــای مقاومـــت و رژ
همچنـــان قالـــب تحلیل ها درباره این جنگ، بـــه حوزه نظامی معطوف 
یخی به درستی در فضای  شده و جنگ خاموش پشت پرده این نزاع تار
رســـانه ای نمایان نشـــده است. شاید ماجرای کریدور آی مِک تا زمانی 
یر اســـرائیل در ســـازمان ملل دو نقشـــه  ، نخســـت وز که بنیامین نتانیاهو
کریـــدوری را نشـــان نـــداده بود، همچنان مبهم بود. اما او با نفرین شـــده 
یای  یه، لبنان به در خواندن »کریدور مقاومت« از مسیر ایران، عراق، سور
مدیترانه و حمایت از طرح کریدوری آی مک، عملاً پشت صحنه تقابل 

در خاورمیانه را به نمایش گذاشت.
بعد از آن، رهبر انقلاب نیز در خطبه نماز جمعه اخیر اشاره کرد هدف 
یم صهیونیســـتی، تبدیل آن بـــه دروازه تجارت  آمریـــکا از حمایـــت از رژ
انـــرژی و کالا از شـــرق دنیـــا به اروپاســـت. اما درباره ایـــن نبرد کریدوری 
یادی مطرح اســـت که برای پاســـخ به آنها با مهدی خراتیان،  ســـؤالات ز
سیاست پژوه و مدیر اندیشکده احیای سیاست به گفت وگو نشستیم. 

مشروح این گفت وگو را در ادامه از نظر می گذرانید.

   طرح کریدور آی مک، اعلام جنگ به چین و ایران است
به نظر شـــما اجرای کریدور آی مک یا در نقطه مقابل آن کریدور مقاومت، چه 
معادلاتـــی را در منطقـــه حکم فرمـــا می کنـــد و بحـــث این دو کریـــدور تا چه حد 

جدی است؟
گر به ظاهر قضیه نـــگاه کنیم، می گوییم اجرای این  یـــدور آی مک، ا دربـــاره کر
گر  ی، در اجلاس G20 در ســـال گذشـــته میلادی اعلام شـــد. اما ا طرح کریدور
عمیق تـــر بشـــویم، درک می کنیـــم این کریدور امتداد پیمـــان I2U2 بین هند، 
یم به مسائل  یخ کمی عقب تر برو گر در تار آمریکا، امارات و اســـرائیل اســـت. ا
یشه های آن به سال 1921 برمی گردد، یعنی درباره  یم که ر جدی تری برمی خور
فرآیند شـــکل گیری کریدور آی مک ما با یک نظمی مواجه ایم که پیش از این 
وجود داشته است. وقتی بحث آی مک در فضای رسانه مطرح شد، عده ای 
ک سعودی به اردن  این گونه تحلیل می کردند که آنها می خواهند از وسط خا
جاده بکشند، ریل های اردن مشکل دارد، بعد چگونه می خواهند به اسرائیل 
یایی چه ایـــرادی دارد و طرح آی مـــک اصلاً اقتصادی  برونـــد. مگـــر مســـیر در
ی  نیست. این حرف ها گفته می شد. عرض ما این بود که در این طرح کریدور
هم بندی سیاســـی، اقتصادی، امنیتی و حتی فرهنگی در جهت توســـعه در 
یا در مفهوم  عرصه خشکی ایجاد شده و البته این گزاره بدین معنا نیست که در
یایی هم دارد اما در اصل ماهیت کریدور  کریدور نقش ندارد. کریدور مسیر در
این اســـت که کشـــورها را با هم پیوند بزند. در این مسیر ارزش افزوده هایی هم 
کونومیک و حتی  تولید می شـــود و هدف این اســـت که کشـــورها ازلحاظ ژئوا
ژئوپلیتیک به هم پیوند بخورند. لذا همان موقع می گفتیم افتتاح این کریدور 
ی میان اسرائیل و سعودی نیز است و مقدمات  مقدمه ابرمعامله عادی ساز
، از مدت ها قبل طی شـــده، یعنی این طور نبوده که مثلاً عربســـتان و  این کار
اســـرائیل با هم هیچ ارتباطی نداشـــتند، امارات و اســـرائیل با هم هیچ مرتبط 
نبودند، هند و امارات و عربستان با هم هیچ تعامل جدی نداشتند، یک دفعه 
در اجلاس G20 بایدن گفته شما دور هم جمع شوید و شما را زورکی با چسب 
به کریدور آی مک به هم بچسبانند. نه، این شکلی نیست. ارتباطات بسیار 
عمیقی بین تیم مودی و تیم آل نهیان وجود داشته، یعنی به طور خاص طحنون 
بن زاید و محمد بن زاید ارتباطات قوی با تشـــکیلات مودی داشـــتند یا بین 
کونومیست  مودی و اسرائیل ارتباطات بسیار نزدیکی وجود دارد. کلمه ای که ا
راجع به رابطه مودی و نتانیاهو به کار می برد Bromance است، یعنی شمس 
و مولانا که رابطه عاشقانه با هم دارند. مودی و نتانیاهو اینقدر با هم نزدیکند.
. اس. اس در هند بلافاصله  آدانـــی حامی اصلی تشـــکیلات بی جی پـــی و آر
یم صهیونیستی شد، بندر حیفا را تحویل  بعد از اینکه نتانیاهو نخست وزیر رژ
گرفت یا مثلاً تاتا که اخیراً از دنیا رفت، دفتر نخست وزیری اسرائیل به دلیل 
فوت این فرد رســـماً اعلام تأســـف و اعلام کرد او فرد برجســـته ای بود که رابطه 
هند و اســـرائیل را تأمین می کرد. او یکی از پولدارهای پرقدرت در هند بود و 
. اس. اس و تشکیلات مودی در آن کشور محسوب  از حامیان تشکیلات آر
می شود. خلاصه اینکه رابطه اسرائیل و هند بسیار صمیمی است و همه این 
موضوعات پیشینه دارد، یعنی ما باید مطالعه کنیم تا متوجه شویم با نظمی 
کنون درحال  یشـــه این نظم، بســـیار کهنه و قدیمی اســـت و ا مواجه ایـــم کـــه ر
ک برای ایران  به روزرســـانی اســـت، لذا کریدور آی مک طرحی جدی و خطرنا

است. این کریدور اعلام جنگ به چین و ایران بود.

 فقط روی کاغذ است
ً
   کریدور مقاومت فعلا

طرحی به نام کریدور مقاومت آن طور که شـــما فرمودید وجود ندارد، یعنی آن 
تعریفی که ما از کریدور می کنیم در طرحی مثل کریدور مقاومت موجود نیست 
ی کاغذ اســـت، یعنی شـــما وقتی کریدور را تعریف می کنید  و صرفاً حرف رو
ی  که شـــرکت ها مشـــخصند. کدام شـــرکت می رود کجا و چقدر سرمایه گذار
ی هوا امضا می شود، مثلاً  می کند. لشکری از قراردادها و نه چند تفاهمنامه رو
درباره کریدور آی مک، لشکری از شرکت های آمریکایی، اماراتی، عربستانی 
... حضـــور پیـــدا کرده اند و مـــا نمی توانیم این تحولات را نادیده بگیریم. این  و
قراردادها و شرکت ها وجود دارند و کار می کنند. درباره محور مقاومت، اوایل 
وقوع طوفان الاقصی اشـــاره کردم که ما ازنظر نظامی بله ولی ازنظر اقتصادی 
یم. به همین  کونومیک نتوانســـتیم عناصر محور مقاومت را به هم بدوز و ژئوا
گرایی عراق هستید. کریدور مقاومت تقریباً شرقی  کنون شما شاهد وا خاطر ا
به غربی اســـت اما الان می بینید که عراق در طرح کریدور توســـعه و در مســـیر 
یه.  شمال به جنوب بین ترکیه، امارات و قطر تعریف می شود نه بین ایران و سور
ی  که رو ی را خواهیم دید؛ چرا متأسفانه تبعات این بی برنامگی و سهل انگار
ایـــن قضیـــه تدبیری به خـــرج نداده ایم. البته تدبیر که چـــه عرض کنم، حتی 
یم، یعنی خطرها را به موقع تشـــخیص نمی دهیم که بخواهیم  تحلیل هم ندار

وارد مرحله تدبیر شویم.

   جنگ سرد آمریکا و چین در قالب رقابت های کریدوری
کریدور آی مک یک اعلام جنگ به چین اســـت. موضوع را بیشـــتر می شـــکافید 

که چه اتفاقی می افتد؟
پاســـیفیک با  یـــدور ازنظـــر ماهیـــت ژئوپلیتیـــک پیونـــدی بیـــن ایندو ایـــن کر
یوروآتلانتیـــک اســـت و چیـــزی که اتفاق می افتد این اســـت کـــه از طریق این 
پا متصل می شود، یعنی زنجیره ای است که به رونق هند و  ، هند به ارو کریدور
به طور خاص دو استان گجرات و مهاراشترا منجر می شود و البته گجراتی ها 
هم دنبال اینند که نقش استان پایینی خود را در این کریدور کمرنگ تر کنند 
که می توان گفت آن حلقه نزدیک به مودی، همین گجراتی هایند، درنتیجه با 
، هند به اهرمی برای مقابله و مهار چین تبدیل می شـــود.  اجرای این کریدور
کریدور آی مک یک کریدور آمریکایی- اســـرائیلی اســـت و در این پازل هند 

پا ایفا می کند. شما می دانید که رشد جی. دی. پی  نقش مهمی در توسعه ارو
و رشـــد جمعیت هند از چین پیشـــی گرفته اســـت. مودی در کنفرانس ســـال 
گر دقت  کنون هند، موتور توســـعه جهان اســـت. ا گذشـــته بریکس اعلام کرد ا
کنید شـــی جین پینگ هم در آن اجلاس G20 که کریدور آی مک اعلام شـــد 

حضور نیافت، زیرا ماجرا را فهمیده بود.

آیـــا می تـــوان گفـــت کـــه کریدور آی مک رقیـــب طرح BRI یا »یـــک کمربند یک 
جاده« چینی هاست؟

ی آی مک رقیـــب طرح BRI چین نیســـت، بلکه یک  نـــه، فقـــط طـــرح کریدور
طـــرح کلان تـــری بـــه نـــام PGI وجود دارد. البته محل بحث اســـت کـــه آیا این 
طرح می تواند با طرح یک کمربند یک جاده چین رقابت کند یا نه. طبق این 
طرح، آمریکایی ها قصد دارند به شیوه های ژئوپلیتیک طراحی چین را به هم 
بریزند. یکی از پروژه های آمریکا، ناامن سازی در مسیر کریدور یک کمربند یک 
ی  جاده چین است. آنها می خواهند با تحت فشار گذاشتن ژئوپلیتیک، باز
 PGI چینی هـــا را خـــراب کنند. کریدور آی مک یکی از طرح های زیرمجموعه
ی و زیرساختی آن، شاهد رقابت  محســـوب می شـــود. در بحث های کریدور
استراتژیک بین چین و آمریکاییم و شعله رقابت استراتژیک این دو کشور از 
ی  وقتی شروع شد که آمریکایی ها احساس کردند چینی ها با ابزارهای کریدور
پا را از دست شـــان درمی آورند یا  نظـــم ژئوپلیتیـــک جهان را به هم می زنند، ارو
مثلاً می خواهند آسیای میانه را مال خود کنند. اینجا بود که آمریکایی ها  وارد 

جنگ با چینی ها شدند که ماهیت آن شبیه جنگ سرد است.

   تاکنون یک کلمه با چین درباره کریدور مقاومت
مذاکره نکرده ایم

یک نکته درباره کریدور آی مک گفته می شود ناظر به اینکه ما هم درکنار پروژه 
آی مـــک، طرح هـــای کریدوری خـــود را اجرا کنیم. چرا فکـــر می کنید این کریدور 
تهدیدی برای ایران است؟ ما می توانیم از مسیر کریدور شمال- جنوب یا کریدور 
مقاومت به اروپا وصل شـــویم و رقبای ما نیز از کریدور آی مک وصل شـــوند. آیا 

موضوع آی مک امنیتی است و موجودیت کشورها تغییر می کند؟
گفته می شود ما خودمان کریدور می کشیم. می گویم با کدام پول؟ مگر بحث توسعه 
نیست؟ آیا درباره کریدورهای محور مقاومت تا امروز با چینی ها حرف جدی زده اید؟ 
نه. در اجلاس »انجمن جاده و کمربندی برای همکاری های بین المللی« چین 
موســـوم به BRF، در دولت رئیســـی یک نماینده موجه برای حضور از طرف ایران 
فرستاده نشد. هرقدر هم انتقاد کردیم که سفیر ضعیف به چین نفرستید کسی 
حرف ما را نشنید. چین یک  ابرقدرت است و ما باید قوی ترین سفیر خودمان را 
به چین می فرستادیم که کننده  کار باشد، در غیر این صورت چینی ها ما را جدی 
نمی گیرند. ماهیت امنیتی کریدور آی  مک تهدیدی بســـیار جدی اســـت، یعنی 
شما فقط رابطه امارات و اسرائیل را تحلیل کنید و نقشی که امارات در دو سه سال 
اخیر مخصوصاً از زمان قدرت گرفتن محمد بن زاید در منطقه خاورمیانه ایفا کرده 
را رصد کنید، مثلاً نقش اماراتی ها در سودان را تحلیل کنید. سؤال اینجاست که 
چرا اروپا با امارات علیه جزایر ایرانی بیانیه صادر می کند؟ چرا قبلاً این شکلی و با 

این لحن صادر نمی کرد؟ به این موضوع فکر کرده اید؟

دلیل آن چیست؟
زیرا امارات به لولای بین جهان غرب، مثلاً مسکو و پکن تبدیل شده، یعنی به لطف 
هنرنمایی ما در دو دهه گذشـــته، امارات نقشـــی در منطقه ما پیدا کرده که پول 
جنگجوهایی سودان را هم می دهد. امارات جایگاهی پیدا کرده که آنچه می خواهد 
بـــه اروپـــا در بیانیه دیکته می کنـــد، اروپایی ها هم به آن عمل می کنند یا امارات با 
رئیس جمهور چین جلسه می گذارد و بیانیه مشترک می دهد. قبلاً این گونه نبود و 
لحن چینی ها هم این نبود. شاید لحن روس ها هم این گونه نبود، پس اینجاست 

که می گوییم مسائل اقتصادی، ماهیت امنیتی پیدا می کند.

   کریدور آی مک و مقاومت
نمی توانند همزیستی مسالمت آمیز داشته باشند

من منتقد دو جریان فکری ام؛ جریانی که می گوید امنیت اصل و توسعه فرع است 
و جریان دیگری که می گوید توسعه اصل و امنیت فرع است. ما می گوییم توسعه 
و امنیت درهم تنیده اند، لذا هر اتفاق اقتصادی که در دنیا می افتد یک پیوست 
امنیتـــی دارد، هـــر اتفاق امنیتی که می افتد هم پیوســـتی اقتصادی دارد و شـــما 

نمی توانید این دو مفهوم را از هم جدا کنید.
دوران جدایـــی ژئوپلیتیـــک از ژئواکونومیـــک تمـــام شـــده اســـت. اصـــلاً یکـــی از 
ویژگی ها جنگ سرد نوین همین است. پس ساده اندیش نباشیم، نمی توان گفت 
رژیم صهیونیستی برای خودش کریدور بکشد ما هم برای خودمان. وقتی نتانیاهو 
در سخنرانی سازمان ملل دو نقشه کریدور آی مک و کریدور مقاومت را جلوی هم 

گرفت، این دوگانه دیگر برای همه جا افتاده است. 
مـــا یـــک زمانی این را فریاد  می زدیم. می گفتیم این دوگانه ســـازی در قالب جنگ 
کریدورها وجود دارد و یکی از این دو نظم در منطقه حاکم می شـــود. این دو نظم 
نمی توانند با همدیگر همزیستی مسالمت آمیز داشته باشند؛ تا اینکه یکی از این 

دو از بین برود یا به دیگری ملحق شود. 
مـــا بایـــد ابرقدرتی مثل چین را درگیر پروژه های خـــود در ایران می کردیم. به همین 

خاطر اســـت که بنده از بعضی از دوســـتان انقلابی در دولت قبل شـــکایت دارم. 
ما در مورد پرونده چین خیلی اصرار کردیم که همکاری با برنامه چین مهم است. 

   در دولت سیزدهم در ارتباط با چین کاملا بی برنامه بودیم
این نکته را بگویم که بنده شـــخصاً طرفدار مذاکره با آمریکا هســـتم. به نظرم یک 
جاهایی می توانیم از آنها امتیاز بگیریم اما در دولت قبل نیز همه وقتمان سر مذاکره با 
آمریکا تلف شد، حتی قراردادی نیز برای انتقال پول از کره جنوبی به قطر و آزادسازی 
آن امضا کردند و گفتند بدون برجام هم توانستیم پول را آزاد کنیم. اما اکنون سرنوشت 
آن پول چه شد؟ حالا در قطر بلوکه شده است و تازه جاسوس ها را هم آزاد کرده ایم. 
همـــان زمـــان به دولت وقت می گفتیم که ایـــن آمریکایی ها نمی خواهند به ایران 
امتیاز بدهند و شما باید در پکن مشکلات کشور را حل کنی. آن موقع که آنها در 
وین مذاکره می کردند هشـــدار می دادیم که آقا اول شـــما باید پکن بروید و با چین 
معامله کنید. باید چین را به عنوان واسطه ارتباط با دنیا انتخاب کنی. اما دولت 
رئیسی، روس ها را واسطه کرده بود، خب جنگ اوکراین شد و همه چیز خراب شد. 
می خواهم چه بگویم؟ می خواهم بگویم که در ماجرای پرونده چین، ما درباره سفر 
کید کردیم که همکاری با چین  آقای رئیســـی و ســـفر آقای مخبر به پکن، بارها تأ
برنامه ریزی می خواهد، طرح های کلان می خواهد. نباید به چین برویم و آنجا درباره 
صادرات پای مرغ و عسل کوهی و کیوی توافق کنیم یا مثلا درباره دو تا پروژه پتروشیمی 

صحبت کنیم. بیان این موضوعات با طرف چینی به درد کشور ما نمی خورد. 
ما باید با طرف چینی راجع به موضوعات کلان تر مثل کریدور مقاومت صحبت 
می کردیـــم. در همـــان اجلاس بـــی. ای. آر باید راجع به همین کریدور مقاومت و یا 
بازسازی غزه صحبت می کردیم. چرا نکردیم؟ برای اینکه درک ما از صحنه این 
است که حالا وقت زیاد است، خدا بزرگ است. حالا آنها کریدور خود را می کشند، 
ما هم ان شاءالله کریدور خودمان را می کشیم، حالا سر فرصت بالاخره یک کاری ش 
می کنیم. ان شاءالله، ماشاءالله، همین طوری تعلل می کنیم تا یک جایی یک دفعه 

به خودمان می آییم و می بینیم از همه طرف کشور ایران را دور زده اند. 
آن زمان هم از نظر امنیتی و هم از نظر اقتصادی کشور آسیب جدی خواهد دید. 
دیگر آن موقع که دســـتت پایین بیاید، کســـی با شما معامله هم نمی کند. به قول 
ســـعدی که می گوید »ای که دســـتت می رســـد کاری بکن، پیش از آن کز تو نیاید 
«  هنوز هم به نظر من دیر نشده است، اگر چه ممکن است در این دولت  هیچ کار
آن نگاه به چین دیگر نباشد. دولت قبلی اگرچه در عمل اعتقادی نداشت ولی 

در حرف حد اقل اعتقاد داشت. 

   اجرای کریدور آی مک معطل کاهش تنش در خاورمیانه
، راه نیســـت. معنـــای آن را توضیح  در صحبت هایتـــان اشـــاره کردیـــد که کریدور

می دهید؟ چون ظاهرا کریدور یک مسیر است و بدون مسیر بی معناست. 
کریدور راه نیســـت، به این معنی اســـت که این راه، یک زیرســـاخت اســـت. 
مثل اینکه بگوییم ساختمان یعنی فونداسیون. می گوییم ساختمان علاوه بر 
، خیلی فراتر  فونداســـیون، هزار تا چیز دیگر هم دارد. راه نقش دارد اما کریدور
از مســـیر ترانزیتی اســـت. پارامترهایی که در آن نقش ایفا می کنند، متعدد و 
یاد است که  ی ز یاد است، ملاحظاتی که در آن ایفای نقش می کنند به قدر ز
تی وجود داشته باشد، آن را سهل العبور می کنند.  گر در حوزه راه هم مشکلا ا
، ایجاد راه و مســـیر مثلا 10 درصد ماجراســـت. اصل داســـتان،  در یک کریدور
ی است. اصل داستان  تعریف کردن زنجیره های ارزش در یک طرح کریدور
این در هم تنیدگی امنیتی، سیاسی و اقتصادی است، ایجاد ارتباطات مالی 

است، اینکه شرکت ها چطور با همدیگر تعامل کنند. 
الان  رابطه امارات و عربستان خوب است، رابطه امارات و اسرائیل هم خوب است. 
رابطه سعودی و اسرائیل را الان عالم و آدم فهمیده اند چقدر نزدیک است و سعودی 
چه کمک هایی به اسرائیل می کند. این کشورها فقط منتظرند یک فضای آرام  فراهم 
شود و یک مقدار این التهابات منطقه بخوابد و بدون آبروریزی بتوانند معامله کریدور 
آی مک را جوش بدهند. حالا راه و مسیر هم در ایجاد این کریدور تسهیلگری می کند، 

نه اینکه اصل داستان باشد. 
بنده دیدم فلان مقام دولت قبل یک مقاله  نوشته بود که مسیرهای دریایی 80 درصد 
تجارت جهان را تشکیل می دهد. معلوم است که آن بنده خدا نه کریدور را فهمیده 
و نه معادلات صحنه را. همین چینی ها الان دنبال اینند که وابستگی خود از مسیر 
کا را کاهش دهند؛ زیرا در محاصره دریایی آمریکا قرار گرفته اند.  دریایی تنگه مالا
اصلا چینی ها کریدور پاکستان را کشیدند که از این محاصره خارج شوند، یعنی 

مسائل کاملا امنیتی است. 

   مسئولان ایرانی به توافق پکن
از لنز جنگ کریدورها نگاه نکردند

درباره معامله ایران و چین در موضوع کریدورها صحبت کردیم. در دولت قبل توافق 
پکن رقم خورد که با میانجی گری چین، روابط ایران و عربستان احیا شد. تحلیل شما 
در مورد اثر این توافق بر این جنگ کریدوری و پیشبرد طرح کریدوری آی مک چیست؟ 
 . همان موقع اشـــاره کردیم که این توافق بیشـــتر از ســـر اضطرار اســـت تا از سر ابتکار
تهیه کننده و آورنده هم ما نبودیم، یعنی به ابتکار ما انجام نشد. به ابتکار طرف سعودی 
انجام شد. عربستان سعودی می خواست  طرح هایی از جمله طرح کریدور آی مک 
را در منطقه پیش ببرد و نیاز داشت که فشارهای امنیتی روی او کاهش پیدا کند. 
ما هم در مقطعی بودیم که این احساس را بعضی از آقایان داشتند که بعد از قضیه زن، 

زندگی آزادی، باید به نوعی مسائل امنیتی را پیرامون خودمان کم کنیم. اما عربستان 
برای بعد از توافق، برنامه داشت. در واقع توافق پکن، بخشی از برنامه عربستان برای 
تســـریع در معامله عادی ســـازی با اســـرائیل و اجرای کریدور آی مک بود ولی ایران 
بیشتر از زاویه مشکلات داخلی به این توافق نگاه می کرد نه از لنز جنگ کریدورها. 
بنده یادم نمی رود که بعد از این توافق، بانک مرکزی ایران چه بیانیه ای داده بود. طبق 
این بیانیه، شمخانی به دیدار محمد بن زاید رفته بود و رسانه بانک مرکزی نوشت 
که در راستای توافق مهم پکن، ما با اماراتی ها هم صحبت کردیم و قرار است یک 
گشایش ارزی بزرگی حاصل شود. دقیقاً یادم است که دو سه روز قبل از عید سال 
1402 هم این خبر را منتشر کردند که بعد از آن، دلار هم صعودی شد، یعنی دلار هیچ 

اهمیتی نه به توافق پکن داد و نه به آن بیانیه بانک مرکزی. 

   متأسفانه در پرونده امارات
هنرنمایی های عجیبی انجام شد

به هر حال بنده ارتباط امارات را با توافقی که با عربســـتان ســـعودی کردیم متوجه 
نشدم. ما با سعودی توافق کردیم، الان امارات دقیقاً چه کمکی می خواهد به ایران 
کند؟ چون اماراتی ها تحت فشار واشنگتن در تعامل با ایران اقدام می کنند و البته 
خودشان هم دلایل زیادی دارند که ما را در منگنه بگذارند. ایران هم در روابط خود 

با امارات نقطه ضعف زیادی دارد.  
ما در این چند سال اخیر روی پرونده امارات هنرنمایی های بزرگی کردیم. یعنی بادی 
که این روزها در گلوی اماراتی ها افتاده، ماحصل هنرنمایی های گذشـــته ماســـت. 
خیلی حرف زیاد است و بعضی ها باید پاسخگو باشند. یک زمان دیدم  رئیس موساد 
رهبر انقلاب را تهدید جانی کرده است. باید ببینیم ما چه کاری انجام داده ایم که 

رئیس موساد جرئت می کند این طور  علنی این موضوع را بگوید. 
بالاخره ما کارهایی می کنیم و محاسباتی برای طرف مقابل ایجاد می کنیم که 
این رفتار را بروز می دهد. یعنی طرف اســـرائیلی با خودش می گوید که اگر این 
حرف را بزنم، ایران دیگر کاری نمی تواند بکند. متأسفانه این سوء تفاهم ها را ما 
در طرف مقابل ایجاد می کنیم. می گویند خوبی که از حد بگذرد نادان خیال 
بـــد کنـــد. واقعیت این اســـت که ما خیلی بیـــش از اندازه با بعضی از رفتارهای 
ضدامنیتـــی برخی از کشـــورها مماشـــات کردیم.  اما تا ایـــن حرف ها را می زنیم 
می گوینـــد فلانـــی گفت موشـــک باران کنیم. من می گویم نه، شـــما بـــرای فرار از 
مســـئولیت اســـت که این حرف را می زنی. می خواهی بگویی موشک باران نه، 
پس همین روش را ادامه می دهیم. اصطلاحاً می گویند قیاس ذوالحدین؛ یعنی 
مســـئله را بیایی به دو حالت اکســـتریم خودش تقســـیم کنی؛ درحالی که به آن 
اقداماتی که امارات در گذشته علیه امنیت ما انجام داد جواب های درخوری 
می توانست داده شود، بدون اینکه کسی حتی در عرصه عموم متوجه شود. ولی 
بعضی از دوستان آنقدر متأسفانه آلوده یک سری مسائل در امارات هستند که 

نمی خواهند بپذیرند که چه اتفاقی رخ داده است. 

توافق پکن زمینه ساز اجرای کریدور آی مک برای عربستان
ماجرا را کمی شفاف تر می گویید که در تعامل با امارات چه اشتباه هایی کرده ایم؟ 

 وقتی سیستم تبادل کشور در حوزه های ارزی بیش از اندازه به یک کشور مثل امارات 
متکی شـــود، هر کشـــوری باشـــد هوا او را برمی دارد و وقتی که شما برای حل و فصل 
این مسئله تدبیر اساسی نمی کنید که راه حل آن هم مشخص است، یعنی دارید 
به امنیت کشور آسیب می زنید. همه عالم و آدم می دانند که ما الان چقدر به درهم 

اماراتی ها وابستگی داریم. 
هر زمان هم اسم تشکیلات آل نهیان و گروه های مشابه می آید، می گویند این مورد را 
حرف نزنید چون اینجا خیلی ریش ما گرو است و هزار معامله داریم. می گویم خب 
چرا ریش کشور را گرو  امارات کردی؟ می گویند چاره نداریم. اتفاقا راهکار وجود دارد، 
برو انجام بده. ســـخت اســـت. جراحی باید بکنی. کی می خواهی این کار را انجام 

بدهی؟ بابا این امارات الان متحد اسرائیل است. 
چرا باید مبادلات ارزی کشـــور وابســـته به درهم امارات شـــود. شـــما به یک کشور  که 
وابســـتگی او به اســـرائیل اظهر من الشـــمس اســـت، خودت را وابسته کرده ای. یک 
زمانی امارات معادلات دیگری داشت اما از زمان محمد بن زاید معادلات قدرت 
در امارات تغییر کرده اســـت و می توان گفت که یک جور شـــبه کودتا در امارات رخ 

داد. کما اینکه اکنون معادلات قدرت در قطر تغییر کرده است. 
یک بنده خدایی در یک جلسه  گفت که عرب ها این طوری هستند؛ می گویند مثلاً 
کتت را به من بده، محبت من را یک عمر  داشته باش. گفتم این حرف ها مال 30 
سال قبل است. الان دیگر اوضاع فرق کرده است. باید از خواب غفلت بیدار شویم 
و بفهمیم اطراف ما چه خبر است. شما به قطر وزنی نباید بدهی که بیشتر از قد او 
است. به امارات نباید وزنی بدهی که بیشتر از قد او است. وقتی وزن بیشتر از قد او 
می دهی، قد خودت را کوتاه می کنی. بعد یک جا که کار شما گیر می کند، نمی توانی 
معامله را جوش بدهی، چون قد خودت را کوتاه کرده ای. امیدوارم اتفاقات طوفان 

الاقصی و جنگ غزه یک عده را در تهران بیدار کرده باشد. 

خیلی ممنون از وقتی که در اختیار قرار دادید. پس جمع بندی بحث این بود که توافق 
پکن باعث شـــد که برای عربســـتان یک فرصتی ایجاد شـــود و کریدور آی مک را جلو 

ببرد. درست می گویم؟ 
 به یک تعبیری بله. ما از سر اضطرار توافق کردیم. او با ابتکار عملی که از قبل طراحی 

شده بود وارد صحنه شد.

»فرهیختگان«بهبررسیطرحهایکریدوریایرانورژیمصهیونیستیبرایتقابلبایکدیگرمیپردازد

سرنوشت نبرد کریدورها در خاورمیانه
سیداحسان حسینی

خبرنگار


